§. XXIX.

Alterum, quod pax religiosa progenuit, et illud quidem maximum in eo positum est, ut aurea nobis conscientiae libertas, iis vero potestas in sacris decernendi restituta sit, quibus ex omni diuino ac humano iure concedenda est. Pariter in hoc sana ratio et diuinæ paginæ consentiunt, nullius, ad probanda ea, quae falsa esse animaduer- tit, adigendum esse animum, contra vero vnius cuiusque arbitrio relinquendum esse, vt, quomodo rationes suas, in comparanda animi salute, instituere velit, dispiciat. Neque minus, ex omnium sapientium sententia, summo in republica magistratui com- petit, ea, quae in sacris nondum verbo di- vino constituta sunt, constituere, omniaque, quae ad regendam Ecclesiam pertinent, ad suam voluntatem conuertere. Vtramque hanc doctrinam artificiis suis Pontifices Ro- mani paene extinxerant. Vnicam dari eamque adspectabilem Ecclesiam, dicentes, omnia scitis placitisque suis repugnantia con- demnabant, nec iniquum esse putabant, sed pietati congruens, ferro flammisque erran- tes ad Ecclesiae gremium reuocare. Con- tra Pontificis auctoritatem mutire grande habebatur et detestabile piaculum. Sum- mis in orbe Christiano principibus iura, qui- bus in definiendis sacris vii adhuc fuerant, Laicis de sacris iudicandi potestatem dene-

gantes, abstulerant. Omnia denique, quae tum in doctrinis, tum in sacris peragendis, constituendisque Ecclesiae doctoribus, sanctienda erant, suo Pontifices subiecerant arbitrio; quo sumto sibi iuri, subrutisque his, quae natura sanctissimaeque litterae posuerunt, fundamentis, omne Pontificis superstructum erat imperium. O egregios Dei vicarios, quibus magistri sui sanctiones euentuae sunt, ne quid propria auctoritas detrimenti capiat! Enimuero verae religionis semina, inter haec quasi lapidum coagmenta, enasci aut prorumpere non poterant, quamdiu, quid lolii instar euellen-dum, quidue in Ecclesiam recipiendum esset ex Pontificum voluntate penderet. Quamobrem is primo de gradu suo deiiciendus erat, qui se ipse familiae diuinae procuratorem constituerat. Id quod optimè pacem emendatae religionis confessis concedendo, peractum est; qua ipsa pontifex quasi res suas sibi habere iubatur. Huius igitur auctoritate nostris non solum in quibusdam doctrinis a Romana Ecclesia dissentendi libertas, (hoc enim, retentis huius Ecclesiae erroribus primariis, fieri potuisse, Bohemorum, Austriacorum, Bauarorumque ecclesiis edocemur), sed eas omnes, quae in Confessione Augustana expostae, omnia Papatus fundamenta euertebant, positiones recipiendi, Deique cultum ex his sententiis publice et impune institu-

stituendi venia concedebatur. Ex quorum sententia quum omne in ciuitatem Christianorum Pontifici imperium denegandum, solique summo magistratu, in rebus nondum a Deo definitis, tribuenda potestas esset *); id sua sponte, concessa hac credendi licentia, efficiebatur, vt, qui hactenus Pontificis imperio subiecti fuissent, a iurisdictione ipsius eximerentur, iisque, quibus merito cempetebat, sacra moderandi facultas, principibus scilicet restitueretur. Qua in re nihil potest esse ipsius Caesaris exemplo illustrius, qui, ipsam hanc pacem largiendo, suam in sacris decernendi potestatem egregie demonstrabat. Quae quum ita sint, istaeque doctrinae, quae publicae quietis fundamenta, nostraque cum felicitate arctissime coniunctae sunt, pristinam dignitatem recuperauerint, nec absque hac pace restaurari potuissent; nullum est dubium, hanc pacem singulari Dei prouidentia comparatam fuisse.

§ XXX.

Atque hanc ipsam in promouenda hac pace maximam fuisse, felici ipsorum emendatae religionis fato demonstratur, quarum non solum egregie conseruauit munditiam, et ex parte restituit, sed effecit etiam, vt vera ad salutem perueniendi via, hactenus cimmeriis quasi tenebris sepulta, omnibus posset

*) Aug. Conf. Art. XXVIII.

posset patescere. Exiguam profecto, de instauranda hominum felicitate, curam numen benignissimum declararet, si non nisi paucis quibusdam hominibus, veluti naufragio proximis, beneficum illud sidus exoriretur; vel si ipsis ille aquas salubres, errorum inquinamentis infectas, propinaret. Ea potius veritati vis quasi indita est, ut non latere possit in tenebris, neque se angustis terminis continere, sed rapidi fluminis instar prorumpat, omniaque inundet; neque Deus turbulenta aqua sitim hominum restinguat; a Deo enim quid, nisi optimum, promanare potest? Quae si recte se habent, si liberari per Deum ipsum homines, a turpisimis in religione erroribus, confidendum sit; si Deus doctrinas salutares ipsis, quantum fieri potest, purissimas tradit: illud omnino medium diuinae originis esse censeatur, quod fini huic promouendo aptissime inferuit. Enim uero hoc effecisse religionis pacem, neminem, nisi omnium religionis nostrae vicissitudinum plane expertem, fugere posse arbitror. Constat enim inter omnes, quam inimica, quaesita inter nostram aliorumque dissentientium fidem conciliatio, Ecclesiae nostrae ac doctrinarum ipsius puritati fuerit. Quorum plurimorum, et quid impedit, quo minus dicam omnium? studiorum is solet esse exitus, ut, viribus inaniter contritis ad pristine consilia redeundum sit, aut ita immunitatum

tatum sectae cuiusdam credendorum agendorumque corpus prodeat, vt, qui sectarum numerum diminuere constituerant iam nouam quasi condidisse videantur. Fac igitur, absque hac pace, in vnum redigi corpus utramque partem, et *Protestantium*, et eorum, qui Pontificis opinionibus dediti erant, oportuisse; quid proditurum fuisse putas, si successu non destituta fuissent haec studia? Minor forsitan in Pontificiorum republica secta qualis JANSENISTARVM fere est, aliorumque, non nisi in quibusdam, a Romana Ecclesia dissentientium; nimium beatis nostris, si veniam in minoribus fidei momentis aliquantis per dissentendi utrumque impetrassent. Qua in re exemplo nobis possunt esse ii, qui, pari ratione ac nostri, emendandam Ecclesiam postularunt, quales HVSITAE fuerunt, et, pacis nostrae tempore, alii FERDINANDO subditi. Qui quid quaeso impetrarunt? Calicem scilicet, eorumque sacerdotes matrimonii veniam. Magna utique Ecclesiae emendatio! Quasi vero aegroto sanitas restitueretur, cuius leue aliquod vulnus fannando, reliqua intacta relinquuntur. Num vero maiora his Concilium Tridentinum nobis emolumenta promisit? num praeposter Caesaris consilia dissidiis felicius mederi potuerunt? Immo vero, quanti eiusmodi sectarum dissidentium conciliatio dama progignat, ipsa illa lubrica pacis formula,

la, quae nomen *Interim* accepit, nataeque ex ipsa in Ecclesia nostra dissensiones docuerunt. Haec enim quum a Caesare nostris, tamquam regula doctrinarum cultusque divini, proponeretur neque spes videretur superesse, perfectam religionis libertatem vñquam obtainendi factum est, vt nostrorum aliqui, qui necesse habere putabant cum infantibus furere, in multa non solum ad cultum Dei publicum pertinentia consenserint, sed ita se quoque huic formulae accommodarent, vt, nisi re ipsa, verbis tamen in errores aduersariorum prolaberentur. Ex quo, quantum sit paci religiosae, tandem aliquando impetratae, statuendum pretium, optime potest perspici. Perfecta enim de religione, ex mente Augustanae Confessionis sentiendi, nobis concessa licentia et ab omni necessitate, in quaedam Ecclesiae Romanae commenta transeundi, liberati sumus, et ab ista, multis in rebus auctoritati aduersariorem cedendi, facilitate. Quid quod illis inter Ecclesiae nostrae doctores contentionibus citius finem ista pax imposuit, prohibuitque, ne plurima pars Doctorum nostrorum, nimium conniuendo, in turpissimos errores incideret. Quamuis enim non omnino, pace iam fancira, hae de *Adiaphoris* concertationes cessauerint, fontes tamen praeclusi fuerunt, ex quibus eiusmodi errores propullulauerant. Nam quum plerique remissius de doctrinarum nostra-

strarum munditie conseruanda, timore violentiae perterriti, cogitassent; iam, quum necessitas, de feroore in defendenda veritate remittendo, non vrgerer amplius, faciliores eorum dictis aures praebuerunt, qui ne transuersum vnguem a simplicitate doctrinarum recedendum esse iubebant.

§. XXXI.

Huius vero pacis beneficio non liquidioribus solum doctrinis fruimur, sed subministrata quoque est, emendatae religionis nostrae principia cum aliis communicandi, atque errores aduersariorum profligandi licentia, omnesque maiori diligentia doctrinas excutiendi occasio. Quum enim, vi huius pacis, eodem cum Romana Ecclesia, in fide nostra conseruanda et propaganda, iure gaudeamus, in eo nobis elaborandum est maxime, ut nostrorum animos in veritate confirmemus eumque thesaurum, quem nobis, veluti sequestris, Deus credidit, omni cura atque sollicitudine custodiamus. Huic vero fini, quid potest scholis esse, quid Academiis accommodatius? de quibus erigendis ac confirmandis benignissime, ipsa hac pace, Deus prospexit. Ea enim bona, quae erupta Ecclesiae Romanae, sacro usui nostrantium principes consecrauerant, eidem in posterum fini ut inferuiren, hac sanctione publice constitutum est. Neque nobis in confutandis aduersariorum erroribus, fraudibus.

dibusque Curiae Romanae detegendis, modo id modeste fiat et secundum aequitatis regulas, impositum est silentium. Tanta enim est doctrinarum religionis nostrae principialium a primis religionis Pontificiae principiis dissensio, ut altera religione stabilita, alteram debilitari, alteraque triumphante, alteram, in imum detrusam, sine via nobilitate iacere necesse sit. Praeiudicatis vero opinionibus ex animo hominum, qui, quod verbi diuini audiendi occasione destituti sunt, praesenti oratione erudiri nequeunt, eradicandis nihil magis inseruire potest, quam quod scriptis in publicum editis, non modo caussam agamus religionis nostrae, sed ea etiam, quae in aduersariorum doctrinis lubrica sunt, et naturae sacrisque litteris contraria, libere candideque omnium conspectui exponamus. Ex hoc autem ipsos impugnandi medio quantum boni sibi auersarii policeantur, maxima ipso-
rum, de libris nostris ex suorum manibus extorquendis, sollicitudo, et huic scopo destinati tum librorum prohibitorum indices, tum ad scripta malae notae examinanda constituti magistri abunde demonstrant. Eo tamen se adduci possi sunt, ut in ipsa templo sua cantilenas quasdam, a nostris hominibus confectas, decantandas introducerent; qua quidem re, tamquam summo beneficio suos affecisse arbitror, qui quum vix quidquam in cultu publico occurrere vide-

videant, quo pietatem suam alere, aut ad Deo seruiendum excitare se possint, habent tamen aliquid, quo pietari, si volunt, ali-quantum possint consulere *). Denique, ut de occasione non omnibus omnino adem-
ta, ipsum codicem sacrum lingua vernacula expositum legendi, nihil dicam; multum certe ad veram CHRISTI religionem inter ipsos propagandam conferre videtur, quod copiam habere librorum a nostris confeccio-
rum possint, quibus de religionis nostrae
indole, veraque ad salutem via melius edo-
ceri queant. Sed nolo iam commodis, ex
libertate, publice religionem nostrum expo-
nendi, promanantibus immorari; modo id
vnice monuerim. ipsam hanc pacem nobis,
scienter proponendi, meliusque examinan-
di limandique religionis nostrae scita, oc-
casionem praebuisse. Nemini enim potest esse obscurum, ipsas lites, doctrinis inten-
tatas, et aduersariorum, errores suos ex-
ornandi, conatus, ipsos excitare contra-
riae partis fautores, ut, quid obscurum
adhuc et incultum quasi in doctrinis est, dis-
tinguitus explicent, ut, quae ad doctrinam
quamdam constituendam pertinent, defi-
niant, ut dicta denique omnia, quanto fie-

ri

*) Vide ipsa, hac de re, Pontificiorum testi-
monia in IO. FRID. MAYERI diff. quantum
reformatio Lutheri Pontificiis ipsis non dif-
fentibus profuerit, et IO. ANDR. SCHMIDII
diff. de modo propagandi religionem per
carmina §. XXVIII.

ri potest rigore ac perspicuitate, demonstrent. Nihil igitur, post datam hanc pacem, quum Pontificis hominibus potius fuerit, quam ut contortulis quibusdam sophismatibus, doctrinas nostras impugnarent, variisque artificiorum generibus, fucum nobis facere poscent; nostri quantum, ut ad nodos ab aduerlariis nexos feliciter incidendos, detegendasque Pontificiorum machinationes, se accingerent, commoti fuerint, et praeterita, et nostra etiam tempora loquuntur.

§. XXXII.

Haec ut intelligantur luculentius, unicum modo, eumque admirabilem, libertatis de religione sentiendi effectum adhuc commemorabo, quem insigne ipsi Pontificiorum Ecclesiae emolumentum peperisse, nostros vero, ad religionis doctrinas diligentius excolendas, instigasse, nemo ignorat, qui vel mediocri praeditus est sanctioris historiae scientia. Spe scilicet aduersariis, nos ad recipienda ipsorum commentarii armorum adigendi, per datam nobis pacem erepta, probe intelligentes, nos mollioribus consiliis ad ipsorum communitatem esse reducendos; omnes animi neruos intenderunt, ut et nostris hunc redditum persuaderent, et doctrinarum suarum auctoritatem contra nostrorum impetus vindicarent. Facile vero persentiscebant, fore, ut, in

in arduo hoc negotio, omnes conatus successu destituerentur, si aliis contra nos armis, quam ex sacro codice, prouti Ebraica et Graeca lingua exaratus est, desumitis vterentur. Neque enim variis artificiis, inuita plerumque Minerua excogitatis, in quibus inueniendis, sequenti tempore methodorum fabri operam oleumque perdiderem, nos ad eruditam de religione concertationem ineundam commoueri videbant, nisi in hisce disputationibus Sacrae litterae fundamenti loco substernerentur; neque nos alio habitu admissuros esse huius voluminis oracula nouerant, quam quo ab ipso Deo circumamicta quasi essent. Quid ergo? Tanta eorum erat, nos ad ouile Pontificis Romani errantes reducendi cupido, tan-taque de nostrorum, quos strenuos esse milites ipso hoc certamine edocti erant, impetu reprimendo cura, ut ipsum diuinum Codicem Ebraea Graecaque lingua conscriptum exquirere mallent, quam omnem, de conuincendis nobis, deque diuina positio-num suarum auctoritate, spem abiicere. Hinc maiori, quam factum antea erat, studio operam addiscendis linguis orientalibus dedere *); quae ipsum diuinum volumen introspiciendi necessitas magnam inter Pontificios

*) Conferri merentur quae in hanc rem elegansissime dixit IAC. FACCIO LATVS in Oratione ad sacram scripturam, quae inter orationes eius de optimis studiis sexta est, in primis p. 112. seq.

tificios interpretum copiam excitauit. Et, quamuis in Concilio Tridentino dura haec lex sancta fuerit: ne in rebus fidei morumque aliter quis sacra oracula explicare auderet, quam auctoritas Ecclesiae, et Pontificis praecipue, id permitteret *); haec tamen regula et non ubiuis, saltim non ex huius Concilii auctoritate, eandem vim obtinet, et aliam inde promanantem utilitatem impedire non potest. Quemadmodum enim hoc interdictum, sicuti omnis de excutiendo ex manu plebis codice sanctio, desperatam profecto caussam indicat, quam tueri non posse se, concessa cuius sacri voluminis lectio, praeftagiunt; ita doctrinibus, quamuis in publicum proferre saniores oraculorum diuinorum explicationes non liceat, occasio saltim doctrinarum suarum a sacris litteris dissensum perspiciendi, expeditata est, ita ut, qui inter ipsos praeter ceteros sapere videntur, aliis rationibus, quam argumentis ex sacra scriptura de promissis, pugnare malint. Maius, iudicabis, hac ratione detrimentum, quam emolumentum, hoc sacri codicis studium Pontificiorum causa attulisse. Neque hoc quidem inficior. Sed id ipsum singularem Dei in pace nostra prouidentiam arguit, quod scilicet efficerit, ut ipsis vel inuitis via ad salutem monstraretur, qua spreta, eo minus excusari possunt, si oblatam sibi Dei gratiam contemperint.

§. XXXIII.

**) *Concil. Trid. Sessione IV. Edit. CHIFFLE.
tii p. 24.*

§ XXXIII.

Habui haec, quae de singularis prouidentiae diuinae in pace religionis nobis comparanda vestigis dicerem; quibus si, quod optabam, effecerim, erit, cur me scripsisse non poeniteat; sin fini mihi proposito minus suffecisse videar, excusabit me pietas, quum quomodo cunque dicere, quam tanti beneficij excellentiam tacere, aequius excusatiusque videretur. Ea enim nobis felicitas contigit, vt simus ex eorum sanguine procreati eorumque discipuli, qui diuinis emendatae religionis nostrae doctrinas, summa animi constantia, defenderunt, qui bona, qui voluptates, qui dignitatem, qui ipsam vitam pro Deo deuouerunt, qui sententiarum suarum veritatem, nisi sanguine, calamitatibus tamen confirmarunt. Tot scripta, quae omnium manibus teruntur, tot praeclara facta, quibus referti historiarum annales sunt, tot alia monumenta, quibus pietatem suam declararunt, magno documento sunt, ipsos non populari furore traditum sibi Palladium vindicasse. Vita erepti sunt, et ex hac rerum humanarum miseria ad caelestes illas sedes euolarunt, quo omnes, qui religionem conservauerint, adiuuerint, auxerint, reuertuntur; sed viuet ipsorum sempiterna memoria, et, quemadmodum animus, sic pietatis monumenta triste mortalitatis fatum certissime effugient. Vtinam nec socordia nostra ipsorum cineres violaret! Vtinam eodem

dem cum ipsis feroore, eadem pietate armati, tamquam digni tantorum virorum discipuli paternum quasi aduersus impia Pontificis dogmata odium, velut haereditate relatum, non prius quam animum deponemus! Gliscit proh dolor! latiusque diffematur infelix illud lolium, sterilesque dominantur auenae; atque quum violentia, quum scripta, quum methodi nil valeant amplius, omnem blanditiarum apparatum aduersarii excutiunt ut quasdam auribus animisque nostris insidias faciendo, nos incautiores irretiant, irretitosque in aeternam perniciem deturbent. Deum perpetuis fatigemus precibus, ut quum huc usque nobis vindicauit, ipsum ex praeceptis suis colendi, libertatem benigne conseruet; ut fideles in messem suam operarios mittat; ut eos, quibus tristior offusa nox est, verbi sui lumine recreet; ut fratribus denique nostris, qui sub Pontificis tyrrannide ingemiscunt, clementia sua aliquod alleuamentum afferat. Veniet, veniet aliquando dies, in quo, quantum de conseruanda Dei gloria, quantum de nostro nostrorumque salute, quantum de consecrandis Deo animis tolliti fuerimus, iustissima a nobis exigetur ratio! Id igitur agamus, id meditemur, ut susceptis virtutibus et huius vitae laboribus patienter exactis, Deum nostrum, non seuerissimum iudicem, sed patrem indulgentissimum experiamur. Sic breuem vigiliam aeterna requies, sic vitam bene actam excipiet exoptatissimus